

## Daily Current Affairs: 30.01.2023

1.The 14th edition of 'Aero India 2023' will be held at Air Force Station, Yelahanka, Bengaluru from February 13 to 17.

एयरो इंडिया 2023' का 14वां संस्करण 13 से 17 फरवरी तक बेंगलुरु के येलहंका के वायु सेना स्टेशन में आयोजित किया जाएगा।

2.India win under 19 cricket world cup.

भारत ने अंडर 19 क्रिकेट वर्ल्ड कप जीता।

3.Germany and the United States announced that they will send battle tanks to Ukraine.

जर्मनी और संयुक्त राज्य अमेरिका ने घोषणा की कि वे यूक्रेन को युद्धक टैंक भेजेंगे।

4. North India's largest floating solar project was inaugurated in Chandigarh.

उत्तर भारत की सबसे बड़ी तैरती सौर परियोजना का उद्घाटन चंडीगढ़ में किया गया।

5.BPCL is planning to set up a 1 GW renewable energy plant in Rajasthan.

BPCL राजस्थान में 1 GW नवीकरणीय ऊर्जा संयंत्र स्थापित करने की योजना बना रहा है।

6. The 7th Nature and Birds Festival will begin in Uttar Pradesh.

7वां नेचर एंड बर्ड फेस्टिवल उत्तर प्रदेश में शुरू होगा।

7. The Ministry of Jal Shakti announced the winners of the 'Water Heroes Share Your Stories' campaign in November 2022.

जल शक्ति मंत्रालय ने नवंबर 2022 में 'वाटर हीरोज शेयर योर स्टोरीज' अभियान के विजेताओं की घोषणा की।

8. SpaceX's Falcon 9 rocket launched the '51 Starlink' satellite from California.

स्पेसएक्स के फाल्कन 9 रॉकेट ने कैलिफोर्निया से '51 स्टारलिंक' उपग्रह लॉन्च किया।

9.Reserve Bank of India on Monday ordered SBM Bank to stop all transactions under the liberalised remittance scheme with immediate effect.

भारतीय रिजर्व बैंक ने सोमवार को एसबीएम बैंक को उदारीकृत प्रेषण योजना के तहत तत्काल प्रभाव से सभी लेनदेन बंद करने का आदेश दिया।

10.Punjab National Bank and Aadhar housing Finance Limited have entered into a co-leading Agreement to offer Home loans at competitive interest rates.

पंजाब नेशनल बैंक और आधार हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड ने प्रतिस्पर्धी ब्याज दरों पर होम लोन देने के लिए एक सह-अग्रणी समझौता किया है।

11. The United nation has slashed India's growth forecast by 20 basis point to 5.8% for the 2023 calendar year.

संयुक्त राष्ट्र ने 2023 कैलेंडर वर्ष के लिए भारत के विकास के अनुमान को 20 आधार अंक घटाकर 5.8% कर दिया है। 12. Home minister Amit Shah has led the foundation stone for National forensic science university at the premises of the University of Agriculture science Dharwad in Karnataka.

गृह मंत्री अमित शाह ने कर्नाटक में कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय धारवाड़ के परिसर में राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय की आधारशिला रखी।

13. Asia second and country first cable suspension bridge Bajrang Setu is being constructed at Rishikesh Uttarakhand and will be completed by July 2023. The construction of the new bridge would cost Rs 67 crore.

एशिया का दूसरा और देश का पहला केबल सस्पेंशन ब्रिज बजरंग सेतु ऋषिकेश उत्तराखंड में बन रहा है और जुलाई 2023 तक पूरा हो जाएगा। नए ब्रिज के निर्माण पर 67 करोड़ रुपये खर्च होंगे।

14. Minister for ports shipping and waterways sarbananda Sonowal inaugurated National logistic portal (Marine).

बंदरगाह नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने राष्ट्रीय रसद पोर्टल (समुद्री) का उद्घाटन किया।

15.Data privacy day is observed across the world on 28 January.AnnuallyTheme:- Think Privacy First.

28 जनवरी को दुनिया भर में डेटा गोपनीयता दिवस मनाया जाता है। वार्षिक विषय: - पहले गोपनीयता सोचें।

16.Union health Minister Doctor mansukh mandavya has unvealed the world first Intranasal COVID-19 vaccine iNNCOVACC in New Delhi.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉक्टर मनसुख मांडव्य ने नई दिल्ली में दुनिया की पहली इंट्रानेजल कोविड-19 वैक्सीन आईएनएनसीओवीएसीसी का अनावरण किया। 17. Tata trust charitable foundation confirm the appointment of Siddharth Sharma as the chief executive officer and Aparna Uppaluri at the trust chief operating officer.

टाटा ट्रस्ट चैरिटेबल फाउंडेशन ने सिद्धार्थ शर्मा को मुख्य कार्यकारी अधिकारी और अपर्णा उप्पलुरी को ट्रस्ट के मुख्य परिचालन अधिकारी के रूप में नियुक्त करने की पृष्टि की।

18.PepsiCo foundation and care launch a program she feeds the world.

पेप्सिको फाउंडेशन एंड केयर ने दुनिया को खिलाने के लिए एक कार्यक्रम शुरू किया।

19.It is a US dollar 18.2 million Global agriculture focused women empowerment program of India.

यह भारत का 18.2 मिलियन अमेरिकी डॉलर का वैश्विक कृषि केंद्रित महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम है।

20.PNB & Aadhar Housing Finance Enters into Co-Lending Partnership to offer home loans.

पीएनबी और आधार हाउसिंग फाइनेंस ने होम लोन देने के लिए को-लेंडिंग पार्टनरशिप में प्रवेश किया।

21.HDFC to raise at least Rs 30 Billion through Issue of 10-year Bonds.

एचडीएफसी 10 साल के बॉन्ड जारी कर कम से कम 30 अरब रुपये जुटाएगा।

22.MSDE partners with Bharat Dynamics to Promote Apprenticeship Training Framework.

MSDE ने शिक्षुता प्रशिक्षण ढांचे को बढ़ावा देने के लिए भारत डायनेमिक्स के साथ साझेदारी की।

23. The Jal Shakti Ministry announced that the govt had provided 11 crore rural households with a tap water connection under Jal Jeevan Mission.

जल शक्ति मंत्रालय ने घोषणा की कि सरकार ने जल जीवन मिशन के तहत 11 करोड़ ग्रामीण परिवारों को नल का जल कनेक्शन प्रदान किया है।

24. Andhra Pradesh Chief Minister launches 165 veterinary ambulances.

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री ने 165 पशु चिकित्सा एंबुलेंस की शुरुआत की।

25.Siddharth Sharma appointed as new CEO of Tata Trusts.

सिद्धार्थ शर्मा को टाटा ट्रस्ट का नया सीईओ नियुक्त किया गया।

26.Mexican comedian Leopoldo Roberto Garcia Pelaez Benitez, who performed as Polo Polo passed away.

मैक्सिकन कॉमेडियन लियोपोल्डो रॉबर्टो गार्सिया पेलाज़ बेनिटेज़, जिन्होंने पोलो पोलो के रूप में प्रदर्शन किया, का निधन हो गया।

27.StockEdge launches India's first Al-powered screening mechanism.

स्टॉकएज ने भारत का पहला एआई-संचालित स्क्रीनिंग तंत्र लॉन्च किया।

28.The G20 Startup20 Engagement Group will hold its inception meeting in Hyderabad from 28-29 January 2023.

G20 स्टार्टअप20 एंगेजमेंट ग्रुप 28-29 जनवरी 2023 को हैदराबाद में अपनी स्थापना बैठक आयोजित करेगा।

29.A new book titled "India's Knowledge Supremacy: The New Dawn" written by Ashwin Fernandes was released globally.

अश्विन फर्नांडीस द्वारा लिखित "इंडियाज नॉलेज सुप्रीमेसी: द न्यू डॉन" नामक एक नई पुस्तक विश्व स्तर पर जारी की गई।

30.Andhra Pradesh Chief Minister YS Jagan Mohan Reddy has launched Phase 2 of India's first government-run veterinary ambulance network by flagging off an additional 165 veterinary ambulance units from Tadepalli.

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाईएस जगन मोहन रेड्डी ने ताडेपल्ली से अतिरिक्त 165 पशु चिकित्सा एम्बुलेंस इकाइयों को हरी झंडी दिखाकर भारत की पहली सरकार द्वारा संचालित पशु चिकित्सा एम्बुलेंस नेटवर्क के चरण 2 का शुभारंभ किया है।

31.A first-of-Its kind unique unpublished hero stone inscription and sculpture of the Hoysala period was discovered by a team from the Centre of Excellence for Studies in Classical Kannada (CESCK) of Central institute of Indian Languages in Mysuru.

मैसूर में भारतीय भाषाओं के केंद्रीय संस्थान के शास्त्रीय कन्नड़ अध्ययन केंद्र (सीईएससीके) की एक टीम ने होयसला काल के अपनी तरह के पहले अद्वितीय अप्रकाशित नायक पत्थर के शिलालेख और मूर्तिकला की खोज की।

32. The Central Government has sanctioned 2,600 crore rupees to
Uttarakhand under the Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS) for the
construction of new power lines, sub-stations, and underground power lines.

केंद्र सरकार ने नई बिजली लाइनों, उप-स्टेशनों और भूमिगत बिजली लाइनों के निर्माण के लिए उत्तराखंड को संशोधित वितरण क्षेत्र योजना (RDSS) के तहत 2,600 करोड़ रुपये मंजूर किए हैं। 33.Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) launched "Nidhi Aapke Nikat 2.0"- A District Outreach Program for expanding its presence in more than 685 districts of the country on 27 January.

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) ने 27 जनवरी को देश के 685 से अधिक जिलों में अपनी उपस्थिति का विस्तार करने के लिए "निधि आपके निकट 2.0" - एक जिला आउटरीच कार्यक्रम शुरू किया।

34.Luminous Power Technologies on 27 January announced its plan to build the country's first green energy-based solar panel manufacturing factory in Uttarakhand.

ल्यूमिनस पावर टेक्नोलॉजीज ने 27 जनवरी को उत्तराखंड में देश की पहली हरित ऊर्जा आधारित सौर पैनल निर्माण फैक्ट्री बनाने की अपनी योजना की घोषणा की।

35. World Bank (WB) Managing Director Axel van Trotsenburg lauded Bangladesh as one of the world's greatest development stories.

विश्व बैंक (डब्ल्यूबी) के प्रबंध निदेशक एक्सल वैन ट्रॉट्सनबर्ग ने दुनिया की सबसे बड़ी विकास कहानियों में से एक के रूप में बांग्लादेश की सराहना की।

36. Ajay kumar Srivastava appointed as CEO of Indian Overseas Bank.

अजय कुमार श्रीवास्तव को इंडियन ओवरसीज बैंक का सीईओ नियुक्त किया गया।

37.Bhaskar Babu Ramachandran appointed as CEO of Sanjeevani small finance bank.

भास्कर बाबू रामचंद्रन को संजीवनी स्मॉल फाइनेंस बैंक का सीईओ नियुक्त किया गया।

38.Santosh Yadav appointed as Chairperson of National Highway Authority of India.

संतोष यादव को भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

39. Ganji Kamala V Rao appointed as CEO of FSSAI.

गंजी कमला वी राव को एफएसएसएआई का सीईओ नियुक्त किया गया।

40.Amit Kumar Lahoti becomes the CEO of Railway Board.

रेलवे बोर्ड के सीईओ बने अमित कुमार लाहोटी।

41. Pakistan government raised petrol and diesel price by 35 rupees.

पाकिस्तान सरकार ने पेट्रोल और डीजल के दाम में 35 रुपये की बढ़ोतरी की है।

42.Iran was attacked by Israel indicating new war.

इजराइल द्वारा ईरान पर हमला किया गया था जो नए युद्ध का संकेत दे रहा था।

43.6.3 magnitude quake jolts several parts of Pakistan.

पाकिस्तान के कई हिस्सों में 6.3 तीव्रता का भूकंप।

44. Russia accuses Ukraine for deliberately attacking hospital.

रूस ने यूक्रेन पर जानबूझकर अस्पताल पर हमला करने का आरोप लगाया है।

45. Afgan female students not allowed to sit in University entrance exam.

अफगान महिला छात्रों को विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं।

46.4.2 magnitude earthquake occures jolts Kutch in Gujarat.

गुजरात के कच्छ में 4.2 तीव्रता का भूकंप आया।

47.India is moving at a rapid pace to become a global leader in electronics manufacturing.

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स मैन्युफैक्चरिंग में ग्लोबल लीडर बनने की दिशा में तेज गति से आगे बढ़ रहा है।

48.Banks will need to reckon with one-year money as savers preferred overall tenure: KV Kamath.

बैंकों को एक साल के पैसे की गणना करने की आवश्यकता होगी क्योंकि बचतकर्ता समग्र कार्यकाल को प्राथमिकता देते हैं: केवी कामथ।

49. The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA).

प्यूचर्स इंडस्ट्री एसोसिएशन (FIA) के अनुसार, ट्रेड किए गए अनुबंधों की संख्या के मामले में, नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ़ इंडिया (NSE) 2022 में फिर से दुनिया के सबसे बड़े डेरिवेटिव एक्सचेंज के रूप में उभरा है।

50. The rout in Adani Group shares last week, following US-based short seller Hindenburg Research's adverse report on the conglomerate, has pushed its billionaire founder Gautam Adani to seventh place from third in the Bloomberg Billionaires Index.

अमेरिका स्थित शॉर्ट सेलर हिंडनबर्ग रिसर्च की समूह पर प्रतिकूल रिपोर्ट के बाद पिछले सप्ताह अडानी समूह के शेयरों में गिरावट ने इसके अरबपित संस्थापक गौतम अडानी को ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स में तीसरे से सातवें स्थान पर धकेल दिया है।